* Po stopniu wyższym przysłówków kładzie się *ablat.* tylko zamiast *quam* z *nominat.* *Demosthëne nemo planius locutus est.*

Uw. 1. Zaimek względny kładzie się zawsze w *ablat.* zamiast *quam* z *nominat.* lub *accusat.* *Admiramur Phidiae simulãcra, quibus nihil in illo genere perfectius est.*

Uw. 2. Po *plus, minus, amplius* i *longius* można w określe-
niach liczby i miary opuścić *quam* przed każdym przy-
padkiem, pozostawiając określenie w tym samym przypadku lub
kładąc je w *ablat.* zamiast *quam* z *nominat.* i *accusat.*

*In eo proelio ceciderunt minus duo milia hostium. Eo die caesi
sunt Romani minus quadringentis. Apud Suebos non longius anno
manere uno in loco licebat. Spatium non est amplius pedum sescento-
rum.* — Podobnie: *annos natus maior (minor) novem* lub *maior (minor)
novem annis*, starszy (młodszy) niż 9 lat.

Uw. 3. *Abat. comparationis* w zwrotach: *expectatione, opinione,
spe celerius*, powstał przez skrócenie zdań porównawczych: *celerius,
quam expectatio est, erat* itd. *Omnium spe celerius Saguntum oppugnari
allatum est.*

Uw. 4. Jeżeli przedmiot porównywany stoi w *genet.*, *dat.* lub
ablat., natenczas używa się zdania porównawczego: *quam est,
erat, fuit* itd. W języku polskim i w tym razie można skrócić zdanie
porównawcze. *Nihil amplius rescripsi, quam verba M. Varronis, homi-
nis, quam fuit Claudius, doctioris.* — Również nie opuszcza się *quam*,
jeśliby mogła powstać dwuznaczność. *Europa minor est quam
Asia.*

§. 53.

4. *Abativus limitationis*, ograniczenia, określa lub
ogranicza sąd o przedmiocie wydany na pytanie: pod jakim
względem? podług czego? o ile?

W języku polskim *ablat. limit.* tłumaczy się albo przez przyp.
szósty albo zapomocą przyimków: *na, w, z, podług*, albo przez
wyrażenia: *co do, pod względem* itp.

*Epaminondae nemo Thebanus par fuit eloquentia. Agesilāus
altero pede claudus fuit. Uri sunt magnitudine paulo infra elephan-
tos. Fuit Romanis nec loco nec numero aequa contentio. Specie urbs
libera est, re vera omnia ad nutum Romanorum fiunt.*

* Tu należą wyrażenia: *nomine* imieniem, *genere* rodem,
natu w połączeniu z *grandis, maior, maximus, minor, minimus*
stary, starszy itd., *sententia, opinione, iudicio, testimonio* według
zdania, mniemania itd.

Uw. 1. Ograniczenie wyraża się często przez przyimki *ad, in.*
Satis ad laudem profectus est. In hoc vos admiror.

Uw. 2. Zamiast *ablat. limit.* używają poeci na sposób grecki
często *accusatiwu* po słowach, oznaczających stan i po przymiotni-
kach (*accusat. graecus*). *Os humerosque Deo similis. Miles membra frac-
tus labore.*